Târgul Inului Nr. 30, etajul I.
Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei luni 6 corere. — Un exemplar 10 hani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 95.

Brașov, Miercuri 1 (14) Mai.

1902.

Al doilea period al campaniei.*

III.

Curând după întorcerea deputației, care a mers cu memorandumul la Viena, s'a petrecut în sinul partidului ceva, ce se reoglindează în împrejurările de astăzi într'un mod foarte semnificativ.

După tristul rezultat al expediției memorandiste mai mulți membri ai partidului nostru național îngrijiați de viitor s'au întrunit la o consultare intimă. Inițiativa o luase d-l Dr. Alexandru Mocsonyi, invitând pe mai mulți amici ai săi în Brașov la o întâlnire, despre care se pot ceti în „Gazeta Transilvaniei“ dela 13 (25) Iunie 1892 următoarele:

„Intâlnirea are un caracter curat privat și amicabil. Nu i-a lăsat inima pe frații noștri să vină la Brașov și să oculte Redacțiunea „Gazetei Transilvaniei“, și tocmai aici și-au dat întâlnire, în această Redacție, care întotdeauna a stăruit cu credință pentru întărirea legăturilor de iubire și de încredere între fiii națiunii române.